Of. nº 1073/16-SG.
                                                                                            Esteio, 13 de outubro de 2016.

Exmo. Sr. Gilmar Rinaldi,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

 Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 11 de outubro, solicita à Vossa Excelência, que se digne a informar o que segue:

1) A obra de micro drenagem na Rua Bento Gonçalves vai utilizar galerias? Caso negativo, qual a justificativa para mudança no projeto anunciado pela prefeitura?
 2) Os levantamentos e apontamentos resultantes do trabalho de construção do Plano Diretor de Drenagem Urbana foram levados em consideração na definição deste Projeto?

Segundo o Vereador, desde 2013, a Prefeitura anuncia a instalação de galerias ao longo da Rua Bento Gonçalves como forma de mitigar o efeito das enchentes na região. Em dezembro de 2015, a Secretaria de Planejamento voltou a divulgar tal medida, no entanto, estamos em outubro de 2016 e o edital N. 003/2016- Processo Administrativo N. 10696/2016 publicado pela Secretaria Municipal de Arrecadação e Gestão Financeira referente à contratação de empresa especializada para execução de micro drenagem na Rua Bento Gonçalves, ação relacionada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação e com valor estipulado de R$ 2.468.568,80 – não especifica claramente a utilização de galerias no novo sistema de drenagem, há tantos anos aguardado pela comunidade.

Sem mais e na expectativa das informações, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.